
ACTA COMISIÓN INFORMATIVA Y DE CONTROL DE EDUCACIÓN, CULTURA, 

DEPORTE Y JUVENTUD.  

 

Sesión en Sala de juntas de la cuarta planta del Centro Cultural Carmen Alborch.   

Fecha: 7 de febrero de 2024 

Hora: 14:01 

Asistentes:  

Dª Josefa Luján Martínez (presidenta) 

Dª Ana María Julián Ruiz. 

D. Antonio Arenas Almenar 

D. José Francisco Herrero Monzó. 

Dª. María José Romero González.  

D. Antonio Pérez Ribero. 

Dª Nerea Gimeno Luque. 

D. Antonio Sanabria García. 

Dª María Torres Gala. 

Dª María Moscardó Suay.  

Dª Sílvia Maiques Samarra.  

 

Secretario: Roberto Vallés Villena 

1. Aprobación del acta. 

Toma la palabra la Sra. Moscardó y solicita que quede reflejado que respecto a la 
exposición de los hermanos Frejo Abegón no les había llegado la información antes de 
las comisiones correspondientes. 

La Sra. Luján responde que se la iba a dar ahora mismo. 

Continua la Sra. Moscardó y dice que solicitaba acceso a los expedientes de Tiempo 
de teatro y la exposición antològica de Frejo Abegón. Y continua diciendo que  hubo 
una confusión en el acta que con relación a la cabalgata de reyes que respondió que si 
había cambios a años anteriores que haya mejoras para las futuras cabalgatas y el 
resto de gente pueda tener buena visibilidad, y que, además, las asociaciones estén 
ordenadas y que la gente tenga visibilidad, que eso lo dijo el grupo VOX no el grupo 
Compromís. 

El Sr. Sanabria toma la palabra y quiere que quede constancia de la pregunta que 
realizó respecto de cuánto se pagó en concepto de tasa por el mercado de Navidad. 

Hechas estas observaciones se aprueba el acta de fecha 17 de enero de 2024. 

Cultura

Expediente 1757930WNIF: P4617100E

ACTA COMISIÓN INFORMATIVA Y CONTROL CULTURA 7.02.24 - SEFYCU 4935493

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://mislata.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JXAA AEA4 UVEJ WU9D XHRHAJUNTAMENT DE MISLATA

FIRMADO POR

Al
ca

ld
ia

 d
e 

M
isl

at
a

Po
r d

el
eg

ac
ió

n,
 d

ec
re

to
s 

nº
 2

54
3 

y 
50

78
 d

e 
20

23
La

 re
gi

do
ra

 J
os

ef
a 

Lu
já

n 
M

ar
tín

ez
13

/0
3/

20
24

FIRMADO POR

El
 R

es
po

ns
ab

le
 d

e 
Cu

ltu
ra

Ro
be

rto
 V

al
lé

s 
Vi

lle
na

13
/0

3/
20

24

Pág. 1 de 3

https://mislata.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JXAAAEA4UVEJWU9DXHRH
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21841579&csv=JXAAAEA4UVEJWU9DXHRH
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21848932&csv=JXAAAEA4UVEJWU9DXHRH


2. Asuntos de Comisión Informativa. Información XXII edición Premios de 
Literatura Breve “Vila de Mislata”, 2024. 

 

La Sra. Moscardó toma la palabra y pregunta por el plazo para la presentación de las 
obras. 

La Sra. Luján responde que empieza al día siguiente de la publicación de la 
convocatoria. 

La Sra. Moscardó pregunta si se pueden acumular los premios, por ejemplo, un primer 
premio y el premio por obra y ser residente en Mislata. 

La Sra. Luján que no se puede participar con la misma obra para más de un premio, y 
que Mislata no produce tanta cantidad y de tanta calidad obras. Es un premio 
complicado de otorgar el de la obra de ser residente en Mislata. 

3. Ruegos y preguntas. 

Toma la palabra la Sra. Maiques y respecto de los presupuestos ha observado que en 
invesiones existe para la cubrición de las pistas de baloncesto del pabellón del Quint y 
pregunta cuándo está prevista la licitación. Y respecto de las obras de las pistas de 
atletismo cuándo está previsto licitarlas. 

La Sra. Moscardó pregunta que respecto de la documentación de la exposición de los 
hermanos Frejo Abegón que obra en la página web siempre se descarga en valenciano 
y no en castellano. Y pregunta si está en castellano. 

La Sra. Luján responde que la exposición está en castellano. 

La Sra. Moscardó pregunta por cuándo se va a hacer la reforma integral del Centro 
Cultural. 

La Sra. Luján responde que está presupuestado el cambio de butacas y que se 
encuentra en el anexo de inversión. 

El Sr. Sanabria pregunta por cuánto se pagó por la tasa de ocupación de vía pública en 
el mercado de Nadal. 

La Sra. Luján responde que la cuantía fue de 445,05 euros por cinco días, 

El Sr. Sanabria pregunta por el horario de la cafetería de La Fábrica. 

La Sra. Luján responde que es una pregunta de Patrimonio y lo deberá preguntar en la 
comisión de interior. 

El Sr. Sanabria ruega que la próxima vez se le conteste antes a las preguntas. 

La Sra. Luján responde que debe hacerla en la comisión de Interior. 

El Sr. Sanabria pregunta cuál fue la avería que provocó el vaso de la nueva piscina el 
día 26 de diciembre de 2023. 

El Sr. Arenas responde que contestara en la próxima comisión. 

El Sr. Sanabria pregunta por el número de plazas, cuántos niños y adultos se han 
inscrito respecto de los talleres municipales de artes plásticas. 

Cultura

Expediente 1757930WNIF: P4617100E

ACTA COMISIÓN INFORMATIVA Y CONTROL CULTURA 7.02.24 - SEFYCU 4935493

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://mislata.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JXAA AEA4 UVEJ WU9D XHRHAJUNTAMENT DE MISLATA

FIRMADO POR

Al
ca

ld
ia

 d
e 

M
isl

at
a

Po
r d

el
eg

ac
ió

n,
 d

ec
re

to
s 

nº
 2

54
3 

y 
50

78
 d

e 
20

23
La

 re
gi

do
ra

 J
os

ef
a 

Lu
já

n 
M

ar
tín

ez
13

/0
3/

20
24

FIRMADO POR

El
 R

es
po

ns
ab

le
 d

e 
Cu

ltu
ra

Ro
be

rto
 V

al
lé

s 
Vi

lle
na

13
/0

3/
20

24

Pág. 2 de 3

https://mislata.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JXAAAEA4UVEJWU9DXHRH
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21841579&csv=JXAAAEA4UVEJWU9DXHRH
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21848932&csv=JXAAAEA4UVEJWU9DXHRH


Continua y pregunta quién era el responsable del soporte médico en la liga 
autonómica senior de karate, si el Ayuntamiento o el organizador del evento. 

También pregunta el Sr. Sanabria que en la página web del equipo de fútbol sala 
existe un teléfono de un vecino y solicita que se retire que se refiere al anterior 
presidente.  

Por último, el Sr. Sanabria respecto del Día del árbol del día 31 de enero de 2024, y 
pregunta información por la plataforma y cómo puedo acceder y si dicha plataforma 
está siendo utilizada por la mayoría de los centros educativos. 

Toma la palabra el Sr. Arenas y respecto de las obras en instalaciones deportivas se 
encuentran en el Anexo de inversiones del presupuesto del año 2024. Que los clubes 
tienen conocimiento y que este año se trabajará en los proyectos y posteriormente se 
deberán ejecutar las obras. 

Continua el Sr. Arenas y responde que respecto de las pistas de atletismo siempre se 
ha tenido la voluntad de hacerla y estaba presupuestado, pero por la subida de los 
costes hay que volver a presupuestarlo, pero que es voluntad de la Corporación 
realizarlo y que espera que este año sea el definitivo. 

El Sr. Arenas responde que el responsable del soporte médico es el organizador, en 
este caso el club de karate. 

Por último, toma la palabra la Sra. Luján y dice que la exposición de los hermanos 
Frejo Abegón será a las 19:00 horas. Y entrega unos calendarios de mayores a los 
miembros de la comisión. 

No habiendo otros asuntos, siendo las 14:24 horas, por la presidencia se levanta la 
sesión, de la que se extiende la presente acta, de todo lo cual, como secretario, 
certifico.  

Cultura

Expediente 1757930WNIF: P4617100E

ACTA COMISIÓN INFORMATIVA Y CONTROL CULTURA 7.02.24 - SEFYCU 4935493

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://mislata.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: JXAA AEA4 UVEJ WU9D XHRHAJUNTAMENT DE MISLATA

FIRMADO POR

Al
ca

ld
ia

 d
e 

M
isl

at
a

Po
r d

el
eg

ac
ió

n,
 d

ec
re

to
s 

nº
 2

54
3 

y 
50

78
 d

e 
20

23
La

 re
gi

do
ra

 J
os

ef
a 

Lu
já

n 
M

ar
tín

ez
13

/0
3/

20
24

FIRMADO POR

El
 R

es
po

ns
ab

le
 d

e 
Cu

ltu
ra

Ro
be

rto
 V

al
lé

s 
Vi

lle
na

13
/0

3/
20

24

Pág. 3 de 3

https://mislata.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=JXAAAEA4UVEJWU9DXHRH
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21841579&csv=JXAAAEA4UVEJWU9DXHRH
https://mislata.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=21848932&csv=JXAAAEA4UVEJWU9DXHRH

		2024-03-14T11:08:25+0100
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://mislata.sedipualba.es/ con CSV JXAAAEA4UVEJWU9DXHRH
	Sede Electrónica AJUNTAMENT DE MISLATA




